
SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Edição Extra Nº 39 João Pessoa - Quinta-feira, 01 de Novembro de 2018 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 410/2018
João Pessoa, 01 de Novembro de 2018
PORTARIA Nº 410/2018

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,


RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s),
ocupante(s) de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa
Legislativa.

NOME
CARGO

ADRIANO PHILIPPE LISBOA BUSTORFF QUINTAO
ASSESSOR DA DIR. ADM. E FINANCEIRA - CAL-1

AMARO DE MEDEIROS NOGUEIRA
ASSISTENTE ESPECIAL DA DIRETORIA GERAL - CAL1

AMOS PEREIRA MACENA DE MELO
SECRETARIO DA PROCURADORIA - CAL1

ANA LUCIA SOARES GOMES
ASSISTENTE CERIMONIAL  - DSAL-1

ANA VIRGINIA LACERDA RODRIGUES
ASSISTENTE ESPECIAL DA ESCOLA DO LEG - CAL1

AUGUSTO CESAR FERREIRA BARACUHY
ASSESSOR DE RELAÇOES INSTITUCIONAIS - DSAL-1

BRUNO PEREIRA DE OLIVEIRA	                                           CHEFE DE
GABINETE DA DIRETORIA-GERAL - DSAL2

CAMILA WELLY DE OLIVEIRA FERREIRA
ASSISTENTE CERIMONIAL  - DSAL-1

CARLOS EDUARDO TORRES BARBOSA
ASSISTENTE ESPECIAL DA DIRETORIA GERAL - CAL1

CARLOS FERNANDES DE LIMA NETO
ASSISTENTE ESPECIAL DA ESCOLA DO LEG - CAL1

CLAUDIA SUELI BATISTA DOS SANTOS
ASSESSOR ESPECIAL DA 1ª SECRETARIA - DSAL1

DANIEL NUNES DA SILVA JUNIOR
ASSISTENTE ESPECIAL DAS COMISSOES - CAL1

DANIELLY MARIA GOMES TARGINO	                                   ASSESSOR
ESPECIAL DA 1ª SECRETARIA - DSAL1

DYEGO JORGE NUNES GADELHA
ASSESSOR JURIDICO DA PRESIDENCIA - DSAL2

ELMA KARLA DE ALMEIDA
ASSISTENTE CERIMONIAL  - DSAL-1

ERICO HEYLLER MEDEIROS DE ALENCAR
ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA - DSAL-5

ETELVINA MARIA FERNANDES PINTO
SECRETARIO DA PRESIDENCIA -DSAL-2

FABIANA DINIZ CAROLINO LIMA
SECRETARIO DA DIRETORIA LEGISLATIVA - CAL1

FELIPE GOMES CUNHA LIMA
SECRETARIO DA PRESIDENCIA -DSAL-2

FRANCISCO ANDRADE LOPES
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS - CSAL1

FRANCISCO CARLOS ARAUJO MATOS

ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA - DSAL-5

FRANCISCO DANTAS COELHO
ASSISTENTE ESPECIAL DAS COMISSOES - CAL1

FRANCISCO RAFAEL COSTA DE ANDRADE
ASSESSOR ESPECIAL DA 1ª SECRETARIA - DSAL1

FRANCY ELITON DE SOUSA MACIEL
ASSISTENTE ESPECIAL DAS COMISSOES - CAL1

GLAUCIO AZEVEDO BORGES
ASSISTENTE ESPECIAL DA OUVIDORIA - CAL1

JAKELINE DE ANDRADE SALES DO NASCIMENTO
ASSISTENTE ESPECIAL DA OUVIDORIA - CAL1

JAQUELINE ALMEIDA DOS SANTOS
ASSISTENTE ESPECIAL DA OUVIDORIA - CAL1

JOSEANE RODRIGUES DA SILVA
COORDENADOR DE TRANSPORTES - CSAL-1

JOSEVANDRO BRITO DE LEMOS
ASSISTENTE ESPECIAL DO CENTRO CULTURAL - CAL1

JULIA BENEVIDES DE LUCENA
COORDENADOR DE EVENTOS DO CENTRO CULTURAL - DSAL-2

LAYLA MILENA CHAVES DE SOUZA
SECRETARIO DA DIRETORIA GERAL - CAL1

LUCIANA GOMES DE FRANCA LIMA
ASSISTENTE CERIMONIAL-DSAL-1

LUIZ EDUARDO DE MENEZES SOARES
ASSESSOR JURIDICO DA PRESIDENCIA - DSAL2

MAIZA NEVES DE VASCONCELOS ROSENDO
SECRETARIO DA PRESIDENCIA -DSAL-2

MARGYU DAMON AGOSTINHO BARBOZA
COORDENADOR DE SITE - CSAL 1

MARIA DA CONCEIÇAO NASCIMENTO
ASSISTENTE ESPECIAL DA ESCOLA DO LEG - CAL1

MARIA DE LOURDES RICARTE DE CARVALHO
SECRETARIO DA PRESIDENCIA -DSAL-2

MARIA DOLORES MOREIRA DA SILVA
ASSESSOR ESPECIAL DA 1ª SECRETARIA - DSAL1

MARIA LUCIA DE SOUSA
ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDENCIA - DSAL-1

MARIA SABINA DE CARVALHO FERNANDES
ASSISTENTE ESPECIAL DO CENTRO CULTURAL - CAL1

MARJORIE MARIANNE SOUZA PEIXOTO DE CARVALHO
ASSISTENTE ESPECIAL DO CENTRO CULTURAL - CAL1

MAXIMILLIAN COSTA SERRANO
ASSISTENTE ESPECIAL DAS COMISSOES - CAL1

NABUCO DE ASSIS PEREIRA DE MELO NETO
CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA - DSAL-2

NIEDSON PEDRO ARAUJO DE FIGUEIREDO
ASSISTENTE ESPECIAL DAS COMISSOES - CAL1

ORLANDO DE SOUSA QUEIROS
ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDENCIA - DSAL-1

OSWALDO CRISTOFOLETTI NETO
COORDENADOR DE PROCESSAMENTO DE PESSOAL - CSAL-1

PABLO RAFAEL MARTINS PESSOA
ASSISTENTE ESPECIAL DAS COMISSOES - CAL1

PAULO HUGO DE ALEXANDRIA VIRGOLINO
ASSISTENTE ESPECIAL DA ESCOLA DO LEG - CAL1

PHILLIP NASCIMENTO QUEIROS
COORDENADOR DE COMPRAS E ALMOXARIFADO – CSAL -1


Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos



RICARDO LOPES TORRES	                                                 ASSESSOR
DE RELAÇOES INSTITUCIONAIS - DSAL-1

ROBERTO DA CUNHA LINS
SECRETARIO DA DIR. ADM. E FINANCEIRA - CAL1

RODOLPHO SILVA GARCIA
COORDENADOR DE SEGURANÇA - CSAL 1

RONALD PEREIRA LINS
COORDENADOR DE ARQUIVO E BIBLIOTECA - CSAL1

RONILDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
ASSISTENTE ESPECIAL DA DIRETORIA GERAL - CAL1

SAMIA LAIZ ALVES DA FONSECA	                                         COORD
PEDAGOGICO DA ESCOLA DO LEGISLTIVO - DSAL-2

SANDRA HELENA FABIAO DE ARAUJO FREITAS
ASSISTENTE CERIMONIAL  - DSAL-1

SAULO SANTIAGO FALCONI DE CARVALHO FILHO
ASSISTENTE CERIMONIAL  - DSAL-1

SERGIO ADRIANI TRAJANO DA COSTA LEITE
ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDENCIA - DSAL-1

SIMONE MARIA MENDES	                                                 ASSISTENTE
ESPECIAL DO CENTRO CULTURAL - CAL1

STHEFANNYE RHAYSSA C DA NOBREGA
SECRETARIO DA DIRETORIA LEGISLATIVA - CAL1

TACYANNA MAYARA RAMOS CARNEIRO E ALMEIDA
ASSISTENTE ESPECIAL DO CENTRO CULTURAL - CAL1

TAMARA LEITAO SOARES DA COSTA
ASSISTENTE CERIMONIAL  - DSAL-1

THAIS EMMANUELLE CIRINO MAXIMINO DA SILVA	         COOR.
PROJETOS ESPEC ESCOLA LEGISLATIVA -DSAL2

THIAGO VIRGILIO CIRNE RIBEIRO
ASSESSOR ESPECIAL DA TV CAMARA - DSAL-1

VANESSA PAULA BEZERRA FILGUEIRA FERNANDES
ASSISTENTE ESPECIAL DA DIRETORIA GERAL - CAL1

ZARADECK CASTELO BRANCO FILHO
ASSESSOR DE RELAÇOES INSTITUCIONAIS - DSAL-1


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 1º de novembro de 2018.


SCMJP Edição Extra Nº 39 - Quinta-feira, 01 de Novembro de 2018

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 39 - Quinta-feira, 01 de Novembro de 2018

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

2/4



Portaria Nº 410/2018SCMJP Edição Extra Nº 39 - Quinta-feira, 01 de Novembro de 2018SCMJP Edição Extra Nº 39 - Quinta-feira, 01 de Novembro de 2018 3/4



Portaria Nº 410/2018SCMJP Edição Extra Nº 39 - Quinta-feira, 01 de Novembro de 2018SCMJP Edição Extra Nº 39 - Quinta-feira, 01 de Novembro de 2018 4/4


